
A. Udvalget for uddannelse, iværksætteri og internationalisering: Arbejdsform m.v. (fra styrelsesved-
tægten) 
 
Udvalget har til formål at være udviklingsenhed for Byrådet indenfor ovennævnte områder med det formål at 
skabe fornyelse og understøtte kommunens vækstdagsorden. 
 
Uddannelse og internationalisering 
Som vækstkommune er det vigtigt med tidssvarende uddannelser og et attraktivt og internationalt orienteret 
erhvervs-/uddannelses- og studiemiljø, der tiltrækker både danske og internationale studerende. Viborg 
Kommune vil udvikle og skabe optimale vilkår for uddannelser i Viborg Kommune. 
Viborg Kommunes vil være Danmarks førende uddannelseskommune uden for de største universitetsbyer. 
Udvalget fastsætter måltal herfor. Viborg Kommune vil fastholde og udvikle eksisterende uddannelser samt 
bidrage til etablering af nye uddannelser og være en metropol for skabelsen af nye erhvervsrettede 
uddannelser, der er tilrettet det lokale erhvervslivs behov, og kuvøsemiljøer for iværksætteri i 
uddannelsesinstitutioner. 
Det er et fokusområde at understøtte videns overførsel fra forskning og uddannelsesinstitutioner m.fl. til 
eksisterende og nye virksomheder. 
 
Viborg Kommune vil fremme entreprenørskab i uddannelserne og i samarbejde med erhvervslivet og 
uddannelsesinstitutionerne udvikle uddannelsesmiljøerne. 
 
Viborg Kommunes ressourcer til internationalt samarbejde er fokuseret på at understøtte erhvervslivet samt 
uddannelses- og forskningsinstitutionerne på eksisterende og nye markeder - primært Kina og de øvrige 
BRIK-lande (Brasilien, Rusland og Indien) – uden at der hermed udelukkes aktiviteter i andre lande, såfremt 
der er konkrete incitamenter til at indlede dialog og kontakt. 
 
Det er udvalgets opgave at have en løbende og tæt kontakt med Region Midtjyllands EU kontor i Bruxelles 
og andre relevante europæiske fora med henblik på at fremme Viborg Kommunes interesser. 
 
Animation 
Uddannelse og virksomheder indenfor animation er en styrkeposition, og det er et strategisk indsatsområde 
for Viborg Kommune at fastholde og udbygge positionen som metropol for animation på nationalt og 
internationalt niveau. 
Den strategiske brug af animation i Viborg Kommune har for Viborg Kommune til formål at understøtte 
Viborg Kommunes dobbelte ambition om effektivitet og vækst. Ved forstærket brug af animation øges 
efterspørgslen og samtidig fastholdes og udbygges det animationsbrand, som Viborg har – nationalt som 
internationalt. 
Viborg Kommune har derfor udarbejdet strategien Animation i Viborg Kommune. 
Viborg Kommune vil invitere til samarbejde med interessenter fra et bredt spektrum af offentlige og private 
aktører, lokalt, nationalt og internationalt. 
Ved at fokusere Viborg Kommunes animationssatsning, vil Viborg Kommune bidrage til, at skabe positiv 
udvikling i antallet af lokale arbejdspladser i animationsbranchen og tilknyttede erhverv. 
 
Udvalget udarbejder forslag og foretager indstilling til Byrådet vedrørende politikker og strategier 
indenfor områderne: 
 
- Uddannelses- og forskningsområdet 
- Animationsområdet 
- Internationalt samarbejde 
- Iværksætteri i uddannelsesinstitutioner 
 
Udvalget udarbejder forslag og foretager indstilling til Byrådet vedrørende handleplaner for uddannelses, in-
ternationaliserings- og animationsområdet, herunder forslag til national og international funding. 
 
Med reference til Byrådet varetager udvalget den overordnede implementering af de vedtagne 
handleplaner og projekter i forbindelse hermed. 
 
Udvalget skal understøtte, at der skabes helhed i opgaveløsningen vedr. uddannelses- og 



forskningsområdet, animationsområdet, internationalt samarbejde og iværksætteri og klyngedannelse. 
 
Udvalget kan fremsætte idéer og forslag indenfor disse områder, der vedrører alle øvrige politiske udvalg og 
fungerer således horisontalt og tværsektorielt. 
 
Udvalget udarbejder forslag og foretager indstilling til Byrådet om organisering af samarbejdet med 
erhvervsliv, forsknings- og uddannelsesinstitutioner og øvrige interessenter vedr. uddannelsesområdet, 
animationsområdet, internationalt samarbejde og iværksætteri i uddannelsesinstitutioner. Udvalget 
fremsætter forslag om optimering af eksisterende samarbejdsstrukturer og nedsættelse af nye fora, herunder 
en uddannelseskommission. 
 
Udvalgets formand og næstformand deltager i Dialogforum og Viborg Egnens Uddannelsesråd. 
 
B. Udvalgets praksis 
Forvaltningen drøfter tilrettelæggelse af møder og udarbejdelse af dagsorden for udvalgsmøderne m.v. med 
formanden. Det tilstræbes dog, at alle medlemmer af udvalget modtager mødebilag, sagsakter m.v. på 
samme tid med henblik på medlemmernes mulighed for at bringe sager op eller tilføre punkter på dagsorde-
nen for møderne.  
 
Alle udvalgsmedlemmer har til enhver tid ret til at kontakte pressen og udtale sig om sager som medlemmer 
af udvalget. Dog kan medlemmerne alene tegne det samlede udvalg, såfremt udtalelserne bunder i fælles 
beslutninger i udvalget, og det med formanden eller i udvalget er aftalt på forhånd, at det enkelte medlem ud-
taler sig på hele udvalgets vegne. De enkelte medlemmer kan naturligvis referere egne synspunkter, men 
kan ikke citere andre medlemmer eller referere udvalgsmedlemmers stillingtagen og/eller udsagn fra ud-
valgsmøder. 
 
Herudover lægges ingen begrænsninger på medlemmernes pressekontakt. Formanden opfordrer medlem-
merne til generelt – dog under hensyntagen til det, som er omfattet tavshedspligt i forbindelse med udvalgs-
arbejdet - at være aktive og synlige i den offentlige debat om udvalgets arbejde og sager, der vedrører ud-
valget.  
 
Udvalget kaldes i daglig tale U2I 
 
Udvalget skal hurtigst muligt være synlig på de sociale medier, herunder Facebook, Twitter og Instagram. 
 
C. Vidensfundament for udvalgets arbejde 
For at tilvejebringe det bedste udgangspunkt for at træffe relevante og kvalificerede beslutninger foreslås 
det, at udvalget anvender hovedparten af møderne i første halvår 2014 på at møde de miljøer, som udval-
gets hovedområder indeholder:  
 
Følgende forslag kan anvendes som udgangspunkt: 
 
Hovedområde Miljø/videnpersoner Evt. mødedato 
Animation i Viborg Kommune The Animation Workshop og Ar-

senalet 
27. januar 2014 

Tema: Grøn teknologi og bæredygtig produktion, 
fra forskning til virksomhed og virksomhedsklynger 
 
Udgangspunktet tages i de aktiviteter, der foregår 
på hhv. AU Foulum og Agro Business Park 

AU Foulum og Agro Business 
Park 

3. marts 

Tema: Viborgs fremtidige internationale satsning – 
Ny International politik m.v. 
 
Udgangspunktet tages i status for systemeksport af 
både velfærdsydelser og opgaver fra det tekniske 
område såsom planlægning, vand og affald på bå-
de nær- og fjernmarkeder. Der vil ligeledes være 
fokus på det brede samarbejde, der har vist sig i 

Internationale medarbejdere fra 
Viborg Kommune, VIA, DANIA, 
Mercantec, AU Foulum m.v. 
samt repræsentanter fra er-
hvervslivet 
 

31. marts 



D’CARE-projektet i Kina. 
 
Der skal endvidere afdækkes muligheder for at af-
holde en årlig international konference for aktører i 
Viborg Kommune, herunder virksomheder, uddan-
nelsesinstitutioner m.v. Formål er at sikre øget lø-
bende internationalisering og ikke mindst dialog 
herom, og samtidig skabe nye lokale samarbejder 
med fokus på internationale aktiviteter - f.eks. in-
ternationalt samarbejde mellem en virksomhed og 
en uddannelsesinstitution! 
 
Fokus i en ny international strategi/politik SKAL 
være erhvervs- og uddannelsesunderstøttende 
Tema: Erhvervslivets uddannelses- og efter-
/videreuddannelsesbehov. Hvordan får vi udbud og 
efterspørgsel til at matche hinanden? 
 
Fokus bliver etablering af en uddannelseskommis-
sion – der har til formål at sikre et bredt udbud af 
uddannelsesmuligheder og efter- videreuddannel-
sesmuligheder. Formålet er at gøre Viborg til me-
tropol for erhvervsuddannelser. 
 

VIBORGegnens Erhvervsråd, 
Dania og Mercantec 

28. april 

Tema: Udvikling i Viborg 
 
Fokus på Viborgs samling – En række udviklings-
initiativer udgør i dag et ukoordineret og fragmente-
ret grundlag for udvikling af Viborg Kommune, her-
under midtbyen i Viborg. Udvalgets opgave bliver 
gennem kommunal understøtning af forskellige ini-
tiativer at skabe samling og en mere horisontal til-
gang til udvikling at byen. Det er udvalgets opgave 
at involvere alle udvalg, råd og fonde i en fælles vi-
sion og økonomisk strategi. 
 

Møde med repræsentanter for 
udviklingsaktører i Viborg Kom-
mune herunder Viborg Innovati-
ons Fond og repræsentanter fra 
erhverv, turisme og handel m.v. 

26. maj 

Tema: Iværksætteri 
 
Fokus er at styrke iværksætteri - I undervisnings- 
og uddannelsesinstitutioner samt gennem VIBOR-
Gegnens Erhvervsråd. 

Viborg Kommune, Mercantec, 
VIA og Studentervæksthuset 
samt VIBORGegnens Erhvervs-
råd 

16. juni 

 
D. Øvrige temaer 
Når møderækken er gennemført, og ved at møderne i Dialogforum løbende følges, styrkes udvalgets mulig-
hed for at træffe kvalificerede beslutninger og udvikle temaer indenfor udvalgets ansvarsområder. 
 
Udvalget vil benytte sin horisontale tilgang til opgaveløsningen for herefter, med udgangspunkt i en innovativ 
tilgang, at se på følgende i 2014 og 2015: 

 
 Mulighed for, i samarbejde med f. eks. Sundhedsudvalget, at skabe ”Viborg som kurby” 

 
 Mulighed for, at hvert medlem af udvalget tildeles et ordførerskab, således at udvalget samlet set har 

ordførerskaber indenfor: 
Uddannelse 
Iværksætteri 
Internationalisering 
Animation 


